
D.S.G. n._________/2025 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

  
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO  

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

 

Attribuzione Capitoli all’AREA 2 - “Affari Generali”  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31; 

VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTO il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla 

Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004; 

VISTO la Legge Regionale 5 gennaio 2026 n. 1 - Legge di stabilità regionale 2026-2028; 

VISTO la Legge Regionale 5 gennaio 2026 n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2026-2028”; 

VISTO la deliberazione della Giunta regionale n.13 del 12 gennaio 2026 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n. 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le competenze in materia di 

demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 2013, n. 9;  

VISTO il D.P. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e 

7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con 

il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, 

comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il D.P.Reg. n.6 del 4 gennaio 2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 

Giunta regionale n. 597 del 29/12/2021, all’Ing. Leonardo Santoro, Dirigente di terza 

fascia dell'amministrazione regionale, è stato conferito, l'incarico di Segretario generale 

dell’Autorità di bacino del distretto idrografico della Sicilia per la durata di anni cinque; 

VISTO il DSG n. 165 del 08.06.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Responsabile dell’Area 2 - “Area Affari Generali” al dott. Raffaele Greco; 

VISTO il CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui 

all’art. 1 della L.R. n. 10/2000; 

VISTO  l’articolo 8, della legge regionale n. 10 del 15 maggio 2010 - Funzioni dei dirigenti, che 

prevede in particolare che i Dirigenti:  

 comma b) curano l'attuazione dei progetti e le gestioni ad essi assegnati dai responsabili degli uffici 

dirigenziali generali; adottano i relativi atti e provvedimenti amministrativi, con l'esercizio dei poteri di 

spesa e di acquisizione delle entrate,  

 comma c), “[…] esercitano fra gli altri […] i compiti delegati dai Dirigenti di massima dimensione”;  

 comma e) “gestiscono il personale e le risorse finanziarie e strumentali assegnate ai propri uffici”; 

VISTO il D.D n. 2167 del 29.11.2024 del Ragioniere Generale della Regione siciliana con il quale, 

con variazione nello stato di previsione della spesa per l’esercizio finanziario 2024, sono 

ma.provenzano
Font monospazio
185



D.S.G. n._________/2025 

 

stati istituiti, sulla Rubrica del Dipartimento Autorità di bacino del distretto idrografico 

della Sicilia, i capitoli:   

100045 SPESE PER LA CORRESPONSIONE DEGLI INCENTIVI PREVISTI 

DAL CODIC DEI CONTRATTI PUBBLICI; 

100046 CONTRIBUTI A CARICO DELL’AMMINISTRAZIONE REGIONALE 

SUGLI INCENTIVI PREVISTI DAL CODICEDEI CONTRATTI PUBBLICI; 

100052 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE (I.R.A.P.) 

DA VERSARE AI SENSI AI SENSI DEL COMMA 2, DELL'ARTICOLO 16 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 15 DICEMBRE 1997, N. 446 SUGLI INCENTIVI 

PREVISTI DAL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI E S.M.I."; 

VISTO il DSG 180 del 26.02.2026 “Attribuzione Capitoli all’AREA 2 – Affari Generali” con cui si 

intendevano attribuiti i superiori Capitoli all’AREA 2; 

CONSIDERATO che all’ART. 1 del superiore Decreto, per mero errore, è stata riportata quale struttura 

delegata ai Capitoli de quo, il Servizio 8 – “Interventi a Titolarità e/o Regia invece che 

l’AREA 2 – Affari Generali; 

CONSIDERATO che i Capitoli in esame oltre alle attività di competenza del Servizio 8 - “Attuazione 

Interventi a Titolarità o a Regia” a cui gli stessi sono altresì assegnati riguardano anche 

attività dell’Area 2 - “Area Affari Generali”; 

RITENUTO di dovere assicurare tempestività e celerità d’azione amministrativa, annullando il DSG n. 

180 del 26.02.2026 e assegnando al all’Area 2 - “Area Affari Generali” di questa Autorità di 

bacino, oltre ai Capitoli già assegnati, quelli sopra citati; 

Ai termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

ART. 1 

È annullato il DSG 180 del 26.02.2026. 

ART. 2 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi degli artt. 

7 e 8 della L.R. 10/2000, all’Area 2 - “Area Affari Generali”, sono assegnati i seguenti capitoli di spesa: 

100045 SPESE PER LA CORRESPONSIONE DEGLI INCENTIVI PREVISTI DAL CODIC DEI 

CONTRATTI PUBBLICI; 

100046 CONTRIBUTI A CARICO DELL’AMMINISTRAZIONE REGIONALE SUGLI INCENTIVI 

PREVISTI DAL CODICEDEI CONTRATTI PUBBLICI; 

100052 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE (I.R.A.P.) DA VERSARE AI 

SENSI AI SENSI DEL COMMA 2, DELL'ARTICOLO 16 DEL DECRETO LEGISLATIVO 

15 DICEMBRE 1997, N. 446 SUGLI INCENTIVI PREVISTI DAL CODICE DEI 

CONTRATTI PUBBLICI E S.M.I.; 

Ai termini delle vigenti disposizioni, 

ART. 3 

Il Dirigente dell’Area 2 è delegato ad adottare sui capitoli di cui all’ART. 1, tutti gli atti necessari aventi 

refluenza e natura contabile. 

ART. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana, Autorità di bacino del 

distretto idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come 

modificato dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9 e notificato all’interessato. 

 

Palermo, lì ________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

SANTORO 

L’Assistente 

Giuseppe Castrianni 

ma.provenzano
Font monospazio
185

ma.provenzano
Font monospazio
27.02.2026


		2026-02-27T09:41:53+0100
	GIUSEPPE CASTRIANNI


		2026-02-27T10:19:21+0100
	LEONARDO SANTORO




